BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH BÌNH PHƯỚC

          Số:           /BHXH-GĐYT
V/v gửi đầy đủ, chính xác các chỉ tiêu dữ
liệu KCB BHYT trên Hệ thống giám định

BHYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Bình Phước, ngày               tháng  3 năm 2023

Kính gửi:  Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh BHYT

Ngày 02/12/2022, Bảo hiểm xã hội tỉnh Bình Phước đã có Công văn số 1064/BHXH-
GĐYT về việc rà soát, cập nhật điều chỉnh thông tin về danh mục, dữ liệu KCB BHYT
trên Hệ thống thông tin giám định BHYT (Công văn số 1064/BHXH-GĐYT);

Tuy nhiên,  BHXH tỉnh nhận thấy hiện nay vẫn còn nhiều cơ sở KCB BHYT chưa
thực hiện đúng quy định của Bộ Y tế về việc chuẩn hóa danh mục, mã hoá và liên thông dữ
liệu điện tử, cụ thể:

1. Một số cơ sở KCB cập nhật chưa đầy đủ, chưa chính xác thông tin các danh mục
của đơn vị trên Cổng tiếp nhận, bao gồm: người hành nghề, khoa phòng điều trị, giường
bệnh, thuốc, vật tư y tế, thiết bị y tế, dịch vụ kỹ thuật… theo hướng dẫn tại Công văn số
1064/BHXH-GĐYT.

2. Đối với dữ liệu KCB BHYT (XML)
Nhiều cơ sở KCB gửi chưa đầy đủ, chưa chính xác các chỉ tiêu theo quy định tại

Quyết định số 4210/QĐ-BYT ngày 20/9/2017 của Bộ Y tế, cụ thể:
+ Tại Bảng 3 (chỉ tiêu chi tiết DVKT và VTYT thanh toán BHYT) hầu như thiếu rất

nhiều các chỉ tiêu quan trọng như: MA_GIUONG; MA_BAC_SI; NGAY_KQ; trong đó
thiếu nhiều nhất là mã người thực hiện DVKT như: chụp Xquang, xét nghiệm, người thực
hiện các DVKT về YHCT, PHCN …

+ Tại Bảng 4 (chỉ tiêu chỉ số kết quả cận lâm sàng)  thiếu các chỉ tiêu quan trọng như
MA_MAY; KET_LUAN; NGAY_KQ…

Việc thiếu các chỉ tiêu trên phản ánh việc đơn vị chưa đảm bảo đủ cơ sở vật chất, nhân
lực thực hiện DVKT.

Kể từ ngày 01/01/2023, cơ quan BHXH chỉ tiếp nhận dữ liệu XML để giám định,
thanh toán khi có đầy đủ thông tin tại các Bảng 1, 2, 3, 4 và 5 ban hành kèm theo Quyết
định số 4210/QĐ-BYT gửi đúng thời hạn theo quy định của Bộ Y tế.

Vì vậy, BHXH tỉnh Bình Phước yêu cầu cơ sở KCB BHYT khẩn trương phối hợp với
cơ quan BHXH rà soát, cập nhật bổ sung và thực hiện đúng quy định tại Quyết định số
4210/QĐ-BYT. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc liên hệ với BHXH
tỉnh Bình Phước (Phòng Giám định BHYT, điện thoại: 3870723) để được hướng dẫn./.
 Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Y tế (P/h chỉ đạo)
- Giám đốc;
- Các Phó Giám đốc;
- BHXH các huyện, thị xã (P/h);
- Lưu: VT, GĐĐT.

 GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Tân

		2023-03-03T15:25:02+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2023-03-03T15:51:46+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Nguyễn Văn Tân<tannv@binhphuoc.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		 - Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	2023-03-03T15:56:02+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi Bảo hiểm xã hội tỉnh Bình Phước

		 - Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	2023-03-03T15:56:03+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi Bảo hiểm xã hội tỉnh Bình Phước

		2023-03-03T15:56:37+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ